
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 3 - Risorse strategiche e risorse umane

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 14/12/2022 N. 2336

Responsabile del procedimento: DECIMA EMANUELA

Oggetto: Nomina Componente aggregato esperto in discipline sportive per l’espletamento delle

prove di idoneità fisica relative al “Concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti a

tempo pieno ed indeterminato di categoria C – Istruttore di vigilanza - posizione

economica C1, profilo professionale Agente di Polizia Locale”. Impegno di spesa.

Il Dirigente del 1° Settore

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo ente ha

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2022- 2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 305/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato altresì

approvato il piano esecutivo di gestione/piano degli obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 con

contestuale assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi, da ultimo

modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 329 del 06.09.2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 37/2022 di “Ricognizione annuale valutazione

soprannumero/eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. n. 165/2001” che dà atto, che per il 2022,

nell’ente non è presente personale in soprannumero e/o eccedenza e che pertanto l’ente non avvia procedure

per la dichiarazione di esubero;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 38/2022, con la quale si è adempiuto all’obbligo di Aggiornare il

Piano di Azioni Positive per le pari opportunità previsto dal D.Lgs 198/2006 pena l’impossibilita di procedere a

nuove assunzioni;

- il Decreto Sindacale n. 24 del 27.06.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Affari

Generali e Servizi trasversali all’Ente – alla sottoscritta e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definiti dall’art. 107 del TUEL;

- il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 12/05/2022 recante “Assetto della macro struttura del Comune

di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma. Modifiche ed integrazioni alla D.G.C.

n. 83 del 08.03.2022”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 155 del 19/04/2022 recante “Approvazione del Piano dei Fabbisogni 2022-2024 e

del Piano Occupazionale 2022”, così come modificato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 431

del 10.11.2022;



Pag. 2 di 7

- il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”, approvato con la

deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 27.04.2021, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 331 del 06.09.2022;

Premesso che, in relazione al “Concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti a tempo pieno ed indeterminato di

categoria C – Istruttore di vigilanza - posizione economica C1, profilo professionale Agente di Polizia Locale presso il

Comando della Polizia Locale” indetto dal Comune di Crotone con determinazione dirigenziale n. 1352 del

10.08.2022, è previsto, tra le fasi della procedura concorsuale, anche lo svolgimento di prove di idoneità fisica;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1862 del 22.10.2022 recante l’approvazione dell’elenco degli

ammessi con riserva alla procedura concorsuale in oggetto;

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 2251 del 7.12.2022 con cui si procedeva alla nomina della

Commissione Giudicatrice;

Ritenuto necessario garantire lo svolgimento della procedura concorsuale de qua nel massimo rispetto dei

principi di imparzialità, correttezza e trasparenza, individuando per la fase relativa allo svolgimento delle

prove di idoneità fisica esperti nelle discipline sportive oggetto di valutazione;

Preso atto:

• dell’opportunità di individuare, quale Componente aggregato alla Commissione giudicatrice, un

soggetto in possesso di comprovata esperienza nelle discipline sportive oggetto delle prove di idoneità

fisica in relazione alla procedura concorsuale sopra richiamata;

• della richiesta di disponibilità per la nomina a Componente aggregato per le prove di idoneità fisica,

avanzata con nota recante protocollo n. 84220 del 09.11.2022, al Sig. Luigi Boito, nato a Crotone (KR) il

29.07.1972 – Cod. Fisc. BTOLGU72L29D122C, individuato come soggetto in possesso delle competenze

ed esperienze necessarie a garantire il necessario supporto tecnico per l’espletamento delle prove di

idoneità fisica, così come desumibile dall’analisi del Curriculum Vitae pervenuto all’Ente con nota

protocollo n. 88978 del 24.11.2022;

• della nota recante protocollo n. 88978 del 24.11.2022 con cui il Sig. Luigi Boito comunicava la propria

disponibilità ad essere nominato come Componente aggregato alla Commissione giudicatrice del

Concorso pubblico in oggetto;

Considerato che l’art. 22 del vigente Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di

assunzione, rubricato “Compenso ai componenti della commissione esaminatrice”, in attuazione dell’art. 2 del

D.P.C.M. del 24 aprile 2020 recante “Compenso base commissioni esaminatrici e gettone di presenza Commissione per

l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni”, stabilisce che:

• Ai componenti esterni delle commissioni giudicatrici sono corrisposti, per singola procedura

concorsuale […] 1600 Euro per i concorsi per personale diplomato;

• I suddetti compensi sono aumentati del dieci per cento per i presidenti delle commissioni esaminatrici

e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse.

• In aggiunta, a ciascun componente delle commissioni esaminatrici è, altresì, corrisposto un compenso

integrativo, come previsto dal DPCM del 24 aprile 2020.

• Ai membri aggiunti, supplenti e ai componenti che cessano dall'incarico di componente della

commissione, è corrisposto il compenso base in misura proporzionale al numero delle sedute di

commissione cui hanno partecipato, ai sensi di legge.

Richiamati:

• l’art. 2, comma 3, del D.P.C.M. del 24 aprile 2020 recante “Compenso base commissioni esaminatrici e

gettone di presenza Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche

amministrazioni” che prevede che “Ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi



Pag. 3 di 7

relativi a profili professionali dell'Area III o categorie equiparate, ovvero al personale di qualifica dirigenziale, è

dovuto il compenso di cui al comma 1, ridotto del cinquanta per cento ed il solo compenso integrativo per

candidato esaminato nella misura fissata dall'art. 3”;

• l’art. 3, comma 1, del D.P.C.M. del 24 aprile 2020 recante “Compenso integrativo”, che alla lett. b)

dispone che il compenso integrativo sia pari a “euro 0,80 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i

concorsi relativi ai profili professionali dell'Area II o categorie equiparate”, e comma 2, che prevede che “I

compensi di cui ai punti b) e c) del comma 1 del presente articolo sono aumentati del dieci per cento per i concorsi

per titoli ed esami”;

Ritenuto, pertanto, di riconoscere al Sig. Luigi Boito un compenso pari ad € 953,12 onnicomprensivo, così

determinato:

Calcolo compenso Componente Aggregato (Tab. A)

Compenso di cui all’art. 22 del Regolamento per la

disciplina dei concorsi e delle altre procedure di

assunzione ridotto del cinquanta per cento

€ 800,00

€ 0,80 per ciascun candidato esaminato,

aumentato del dieci per cento per il concorso

per titoli ed esami e moltiplicato per il numero

di partecipanti ammessi alle prove di idoneità

fisica (n. 174)

€ 153,12

TOTALE € 953,12

Dato atto che per il suindicato Componente aggregato c’è assenza del divieto previsto dall’art. 35-bis del D.

Lgs. n. 165/2001 rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle

assegnazioni agli uffici”;

Vista la necessità di provvedere alla nomina del Componente aggregato alla Commissione giudicatrice del

concorso di cui trattasi;

Precisato che non possono far parte delle Commissioni Esaminatrici né Amministratori né coloro che

ricoprano cariche politiche o siano rappresentanti sindacali o designati da Organizzazioni Sindacali o da

Associazioni professionali;

Ritenuto, pertanto, di procedere in tal senso;

Valutato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Visti:

• il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

• il D.lgs. 165/2001 (TUPI);

• lo Statuto dell’Ente;

• il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”;

• il D.P.R. n. 487/1994, art. 9, comma 2;

• il D. Lgs. 198/2006.

DETERMINA



Pag. 4 di 7

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. Di nominare, per tutto quanto sopra premesso, quale Componente aggregato alla Commissione

giudicatrice del “Concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti a tempo pieno ed indeterminato di categoria C

– Istruttore di vigilanza - posizione economica C1, profilo professionale Agente di Polizia Locale presso il

Comando della Polizia Locale” indetto dal Comune di Crotone con determinazione dirigenziale n. 1352

del 10.08.2022, il Sig. Luigi Boito, nato a Crotone (KR) il 29.07.1972 – Cod. Fisc. BTOLGU72L29D122C,

individuato come soggetto in possesso delle competenze ed esperienze necessarie a garantire il

necessario supporto tecnico per l’espletamento delle prove di idoneità fisica;

2. Di fissare il compenso per il Componente aggregato alla Commissione giudicatrice nella misura lorda

complessiva pari a € 800,00;

3. Di dare atto che l’importo di cui al compenso integrativo ex art. 3 del D.P.C.M. 24 aprile 2020, da

riconoscersi nella misura di € 0,80 per ogni candidato (aumentato del dieci per cento per i concorsi per

titoli ed esami) verrà successivamente stabilito in relazione al numero di partecipanti al concorso in

oggetto, prevedendo fin d’ora un importo forfettario stimato in € 153,12;

4. Di dare atto, pertanto, che la spesa presunta ammonta a complessivi € 953,12;

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 953,12, da corrispondere in favore del Sig. Luigi Boito:

Impegno di spesa 2022

Anno di

bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 15430 01 11 1 03 € 953,12

Oggetto cap.

Spese per nuova dotazione organica e concorsi

Esigibilità Scad. Obbligazione

Anno 2022 2023 2024 anni succ anni succ. Totale

Importo € 953,12 € 953,12

6. Di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza e quanto di competenza al

Componente aggregato, Sig. Luigi Boito;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D. Lgs n. 33/2013;

8. Di dare atto che, ai sensi delle Delibere della Corte dei Conti n. 138/2018 e n 85/2020, la presente spesa è

strettamente necessaria per esigenze amministrative volte al mantenimento dei livelli di servizio

essenziale svolti dall'ente ed evitare danni gravi e certi per l'ente;

9. Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa

Emanuela Decima;

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

11. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per il seguito di

competenza.



Pag. 5 di 7

12. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

13. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di

Crotone, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del Comune di Crotone.

Crotone, lì 14/12/2022

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 1.11 15430 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 1324 € 953,12 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BOITO LUIGI

Descrizione Impegni Assunti

Nomina Componente aggregato esperto in discipline sportive per l’espletamento delle prove di idoneità fisica relative al
concorso pubblico di agente polizia locale

Crotone lì, 14/12/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7


